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Соціально-політичні дослідження

Результати спільного проекту Київського 
міжнародного інституту соціології і російської 
недержавної дослідницької організації «Левада-
Центр».

Київський міжнародний інститут соціології 
провів власне опитування громадської думки з 
29 квітня до 11 травня 2014 року. Опитування 
проводилося у 110 населених пунктах (PSU) в 
усіх областях України, окрім Автономної Респу-
бліки Крим, за стохастичною вибіркою, репре-
зентативною для населення України віком від 
18 років. Методом інтерв’ю опитано 2022 рес-
понденти.

Статистична похибка вибірки (з імовірніс-
тю 0,95 і за дизайн-ефекту 1,5) не перевищує: 
3,3% для показників близьких до 50%, 2,8% — 
для показників близьких до 25%, 2,0% — для по-
казників близьких до 10%, 1,4% — для показни-
ків близьких до 5%.

«Левада-центр» провів опитування за ре-
презентативною для Росії вибіркою з 23 до 26 
травня 2014 року; опитано 1600 респонденти у 
віці від 18 років у 130 населених пунктах 45 ре-
гіонів країни. Статистична похибка даних не 
перевищує 3,4%.

Українців запитували «Як Ви загалом зараз 
ставитеся до Росії?» а росіян «Як Ви загалом за-
раз ставитеся до України?»

1	 Ставлення як українців до Росії, так ро-
сіян до України за останній період зна-
чно погіршилося. Проте, ставлення 
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українців до Росії залишається кращим, 
ніж ставлення росіян до України. По-
рівняно з лютневим опитуванням кіль-
кість позитивно налаштованих до Росії 
українців різко впала (з 78% у лютому 
до 52% — у травні). Частка ж українців, 
що негативно ставляться до Росії, зрос-
ла майже втричі (13% у лютому, 38% — у 
травні).

2	 Це погіршення ставлення до Росії стосу-
ється всіх регіонів1, але по-різному. Най-
більша частка позитивно налаштованих 
до Росії українців залишається у Східно-
му регіоні (77%, було 92%, зменшення на 
15%) та у Південному регіоні (65%, було 
86%, зменшення на 21%). У Централь-
ному регіоні позитивно ставляться до 
Росії 43% (у лютому — 76%, зменшення 
на 33%). Найменша частка їх у Західно-
му регіоні (30%, було 70%, зменшення на 
40%).

1	 Західний макрорегіон — Волинська, Рівненська. Львів-
ська, Івано-Франківська, Тернопільська, Закарпатська, 
Хмельницька, Чернівецька області; Центральний макро-
регіон — Вінницька, Житомирська, Сумська, Чернігівська, 
Полтавська, Кіровоградська, Черкаська, Київська облас-
ті, м. Київ, Південний макрорегіон — Дніпропетровська, 
Запорізька, Миколаївська, Херсонська, Одеська області, 
Східний макрорегіон — Донецька, Луганська, Харківська 
області
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Графік 1. Динаміка доброго ставлення населення України до Росії та населення Росії до 
України

3	 У Росії кількість позитивно налаштова-
них до України росіян зменшилася по-
рівняно з лютим майже вдвічі — з 66% 
до 35%. Кількість негативно налаштова-
них збільшилася за цей самий період з 
26% до 49%. Крім того, згідно з даними 

«Левада-Центру», 69% росіян готові під-
тримати керівництво Росії у воєнному 
конфлікті з Україною, 90% підтримують 
приєднання Криму до Росії та 86% вва-
жають це результатом вільного волеви-
явлення жителів Криму.

Динаміка відповідей росіян та українців на 
запитання «Якими б Ви хотіли бачити відноси-
ни України з Росією?»

1	 Порівняно з лютим більше ніж вдвічі 
зросла кількість тих, хто бажає закритих 
кордонів з Росією (15% у лютому, 32% — 
у травні); така сама тенденція в Росії 
(19% у січні, 28% — у травні, зростання 
на 9%).

2	 Кількість тих, хто бажає дружніх та неза-
лежних стосунків двох держав, у Росії та 
Україні зрівнялася — так відповіли 54% 
росіян та українців. Порівняно з лютим 
в Україні ця кількість зменшилася на 14% 
(було 68%), в Росії — на 5% (було 59%)

3	 Об‘єднання в одну державу бажають 
12% мешканців Росії (на початку року 
було 16%) та 8% мешканців України 
(було 12%); ця кількість зменшилася в 
обох країнах. Найбільше прихильників 
об‘єднання з Росією на Сході (26%). На 
Півдні об‘єднання з Росією зараз хочуть 
лише 6%, проте ми не можемо порівню-
вати ці дані з попередніми опитування-
ми через відсутність даних по Криму. 
Найменше бажаючих об‘єднання на За-
ході (0%) та в Центрі (3%). O
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Графік 2. Яких відносин з Росією хочуть в Україні?*

* Лінія на графіку «Україна і Росія мають бути незалежними» — сума перших двох стовпчиків у таблиці 3 — відсоток 
тих, хто хоче незалежності з кордонами та митницями, і тих, хто хоче незалежності, але без кордонів та митниць 
(див таблиці нижче).
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Таблиця 1. Як Ви загалом зараз ставитеся до України/Росії?

В УКРАЇНІ ДО РОСІЇ ставляться, % В РОСІЇ ДО УКРАЇНИ ставляться, %

Дата
дуже добре/в 

основному 
добре

в основному 
погано/дуже 

погано

ВАЖКО 
СКАЗАТИ РАЗОМ Дата

дуже добре/в 
основному 

добре

в основному 
погано/дуже 

погано

ВАЖКО 
СКАЗАТИ РАЗОМ

Квіт.08 88 7 5 100 Бер.08 55 33 12 100

Вер.08 88 9 3 100 Вер.08 38 53 10 100

Лют.09 91 5 4 100 Січ.09 29 62 10 100

Трав.09 93 4 3 100 Тра.09 33 56 11 100

Жовт.09 92 6 3 100 Вер.09 46 44 10 100

Бер.10 90 6 4 100 Бер.10 59 29 12 100

Чер.10 92 6 3 100 Лип.10 70 22 9 100

Жовт.10 93 4 3 100 Жов.10 67 21 12 100

Лист.11 80 13 7 100 Вер.11 68 23 9 100

Лют.12 85 9 6 100 Січ.12 64 25 12 100

Вер.12 83 11 6 100 Вер.12 74 17 10 100

Лют.13 85 8 7 100 Лют.13 69 21 9 100

Трав.13 81 10 9 100 Тра.13 72 18 9 100

Лист.13 82 10 8 100 Вер.13 69 22 8 100

Лют.14 78 13 9 100 Січ.14 66 26 9 100

Трав.14 52 38 10 100 Трав.14 35 49 17 100
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В УКРАЇНІ В РОСІЇ

Дата

Вони мають 
бути такими 
самими, як 

з іншими 
державами — 
з закритими 
кордонами, 

візами, 
митницями

Україна і Росія 
мають бути 

незалежними, 
але дружніми 
державами — 
з відкритими 
кордонами, 

без віз та 
митниць

Україна і 
Росія мають 

об’єднатись в 
одну державу

ВАЖКО 
СКАЗАТИ РАЗОМ Дата 

Вони мають 
бути такими 
самими, як 

з іншими 
державами — 
з закритими 
кордонами, 

візами, 
митницями

Росія і Україна 
мають бути 

незалежними, 
але дружніми 
державами — 
з відкритими 
кордонами, 

без віз та 
митниць

Україна і 
Росія мають 

об’єднатись в 
одну державу

ВАЖКО 
СКАЗАТИ РАЗОМ

Кві.08 10 67 20 3 100 Бер.08 19 56 19 6 100

Вер.08 17 66 16 2 100 Вер.08 24 52 13 11 100

Лют.09 8 68 23 1 100 Січ.09 29 51 12 8 100

Тра.09 10 65 23 2 100 Чер.09 25 55 14 6 100

Жов.09 11 67 19 3 100 Вер.09 25 55 13 7 100

Бер.10 11 67 19 3 100 Січ.10 25 55 14 6 100

Чер.10 12 70 16 2 100 Тра.10 17 64 13 6 100

Жов.10 10 67 20 2 100 Вер.10 16 60 18 6 100

Лис.11 13 67 16 1 100 Вер.11 16 63 14 6 100

Лют.12 13 69 16 2 100 Січ.12 16 61 16 8 100

Вер.12 11 72 14 3 100 Вер.12 14 60 20 6 100

Лют.13 13 68 16 3 100 Лют.13 13 64 18 6 100

Тра.13 11 69 14 5 100 Тра.13 19 58 15 8 100

Лис.13 12 73 9 6 100 Вер.13 23 55 16 6 100

Лют.14 15 68 12 5 100 Січ.14 19 59 16 6 100

Тра.14 32 54 8 5 100 Тра.14 28 54 12 6 100

Таблиця 2. Якими б Ви хотіли бачити відносини України з Росією?
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Вони мають бути такими 
самими, як з іншими 

державами — з закритими 
кордонами, візами, 

митницями

Росія і Україна мають бути 
незалежними, але дружніми 
державами — з відкритими 

кордонами, без віз та 
митниць

Україна i Росiя мають 
об’єднатись в одну державу ВС РАЗОМ

Західний 52.1 42.5 0.0 4.6 100
Центральний 40.7 48.9 2.7 7.5 100
Південний 20.0 70.2 6.3 3.0 100
Східний 11.0 58.9 25.8 4.3 100

Таблиця 3. Ставлення в Україні до Росії (за регіонами)




